Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

POETIKA TITULU
V pojetí současné české prózy

Poetics of title
In conception of contemporary Czech fiction

Autor rigorózní práce:

Mgr. Josef Lesák
K Holyni 85
154 00 – Praha 5

Rok dokončení rigorózní práce:

2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze rigorózní práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 26. 11. 2010

Josef Lesák, v. r.
podpis

Poděkování

Sluší se poděkovat těm, bez jejichž přispění by nebylo této rigorózní práce. Dík z nejpřednějších patří PhDr. Josefu Peterkovi, CSc., pod jehož laskavým vedením vznikala původní verze této práce coby diplomová práce. Neutuchající zájem dr. Peterky o poetiku titulu, kterou vydržel propagovat dlouhá léta a v jejíž smysl věřil a věří před i po dokončení mé práce, pro mne byl největší motivací. Nezbyvá než zopakovat, že velmi oceňuji jeho rady a nápady, které mi poskytl při často nelehkém vzniku diplomové i rigorózní práce, kdy ve správný čas usměrnil mé snažení. Děkuji též za zapůjčení odpovědí autorů v anketě o genezi a intenci názvů literárních děl, uspořádané Katedrou české literatury PedF–UK v roce 1998 mezi českými spisovateli. Peterkově víře ve smysl a oprávněnost poetiky titulu připisuji tuto rigorózní práci.

Dále děkuji za užitečné rady, poznámky a náměty, které mi adresoval PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. Jeho rady směřovaly k lingvostylistické stránce této práce i k její celkové koncepci.

Děkuji i Anně Mironově a Jiřímu Pokornému za pomoc s recepcí cizojazyčných prací, které se vztahují k poetice titulu, Vítovi Pažoutovi za revizi anglického resumé a Jitce Bílkové za nevděčnou úlohu korektorky.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, se kterými jsem kdy debatoval o literatuře (zejm. středoškolským a vysokoškolským učitelům češtiny, svému otci, nejbližším přátelům), všem knihám, jež jsem četl, i jejich autorům. Všechna tato setkání ovlivnila můj pohled na literaturu.

Poslední díky, díky z nejmilejších, patří Elence, která se zjevila v mém životě při dokončování původní verze této práce a svou přítomností jej stále oblažuje.

J. L.

Obsah:

1. Úvod..... - 6 -
2. Poetika titulu jako předmět literárněvědného zkoumání..... - 9 -
3. Aspekty poetiky titulu - 14 -
3.1 Funkce titulu..... - 14 -
3.2 Historická poetika titulu - 16 -
3.3 Typologie titulů - 18 -
3.3.1 Typologie titulů podle formy - 18 -
3.3.2 Typologie titulů podle obsahu..... - 19 -
3.3.3 Typologie titulů podle významu - 20 -
3.4 Vztah mezi literárním dílem a titulem..... - 21 -
3.4.1 Tituly s doslovným významem - 22 -
3.4.2 Tituly s přeneseným významem..... - 23 -
3.4.3 Dvojnásobné a vícnásobné tituly..... - 23 -
3.4.4 Tituly s významem vázaným na určitou situaci v textu díla..... - 24 -
3.4.5 Tituly s překvapivým významem..... - 25 -
3.4.6 Tituly s nejasným významem..... - 25 -
3.4.7 K významu titulů básnických sbírek / sbírek povídek - 26 -
3.4.8 Tendence významu titulů - 26 -
4. Specifika současné české literatury a jejích názvů..... - 28 -
4.1 „Postmoderní“ tituly?..... - 31 -
4.2 Je titul opravdu tvůrčí akt? - 33 -
5. Co zakládá atraktivitu (současného) knižního názvu? - 37 -
5.1 Autorská slova v titulech..... - 38 -
5.2 Tituly obsahující cizí slova - 39 -
5.3 Tituly vycházející z nespisovné slovní zásoby - 39 -
5.4 Tituly s grafickými, fonetickými, morfologickými a syntaktickými aktualizacemi..... - 40 -
5.5 Tituly s narušenou kolokabilitou lexémů - 42 -
5.6 Tituly provokativní..... - 42 -
5.7 Intertextové tituly - 43 -
5.8 Tituly-záhady - 43 -
5.9 Shrnutí - 44 -
6. O čem vypovídají názvy současné české prózy? - 43 -
6.1 Názvy společenské prózy ze současnosti - 45 -
6.1.1 Tituly tematické a synekdochické - 46 -
6.1.2 Tituly protagonistické - 55 -
6.1.3 Tituly prostorové a temporální..... - 62 -
6.1.4 Tituly větné - 74 -
6.2 Názvy dokumentární literatury..... - 82 -
6.3 Názvy historické prózy..... - 89 -
6.4 Názvy erotické prózy - 97 -

6.5 Názvy humoristické prózy - 104 -
6.6 Jak pojmenovává své knihy Michal Viewegh? - 110 -
7. Závěr..... - 118 -
Použitá literatura - 122 -
a) Citovaná beletrie - 122 -
b) Sekundární literatura..... - 125 -
c) Internetové zdroje..... - 127 -
d) Prameny - 128 -
Resumé - 117 -
Summary - 118 -
Klíčová slova / Key words - 119 -
Přílohy - 129 -
A. Další možnosti zkoumání názvů literárních děl - 132 -
B. Tituly ve škole - 136 -

1. Úvod

Titul je branou do knihy a klíčem od ní zároveň (Hodrová 2001, s. 249). Je to jakási kotva textu (E. Kantůrková). Trvale inspirativní klíč (L. Kundera). Název knihy je spíše nutné zlo (O. Neff).¹ Je součástí knihy (i když může stát mimo její fikční svět), zároveň je důležitým činitelem knižního trhu, přesahuje autonomní život literatury. Díky titulu můžeme knihu myšlenkově uchopit, dále ji zpracovávat. V nemálo případech ze školní výuky je titul jedinou součástí knihy, kterou známe. A přesto přese všechno toho bylo o titulech napsáno tak málo dokonce i v době, kdy existují teorie a „vědy“ téměř pro všechno.

Můžeme se jen domnívat, proč tomu tak je. Podle našeho názoru stojí za tímto okrajovým postavením poetiky titulu v rámci teorie literatury pomezí postavení titulu. Chceme-li zkoumat titul, musíme nutně sáhnout k metodám lingvistickým (onomastickým), ovšem s onomastickým zkoumáním si v případě názvů literárních děl nevystačíme. Na rozdíl od drtivé většiny ostatních názvů nemá slovní (jazykovou) povahu jen název (tj. titul literárního díla), ale i předmětná entita sama o sobě (tj. text literárního díla). Mezi titulem a textem literárního díla existují různě silné vazby (viz zde podkapitulu 3.4), proto pro pochopení titulu nemůžeme analyzovat pouze titul samotný, ale musíme rozebrat i příslušné části textu díla, které se vztahují k titulu. Bádání o titulech tak nutně vyžaduje skloubení lingvistické analýzy s literární interpretací. Vedle standardní literární interpretace zaměřené na objasnění titulního motivu jsme využívali prostředků stylistické a pragmatické analýzy a sémantiky.

Úskalím takové práce je především skutečnost, že poetice titulu byla dosud věnována jen malá míra pozornosti, autoři se v dílech zmíněných v kapitole 2 věnovali především obecným náležitostem titulu, nikoliv rozboru konkrétních názvů. Absence metodiky, resp. její postupné vymýšlení, nutně prodloužilo proces vzniku původní verze této práce. Ruku v ruce s tímto úskalím šla všudypřítomná obava týkající se formy práce. Tento text, přesahující z oblasti literární teorie do oblasti lingvistické, může být lingvistou hodnocen jako „fantazírování“, ukázka „falešné dojmologie“ místo standardní lingvostylistické analýzy, naopak literární vědec může tuto práci shledat přízemní, ulpívající na detailech. Tohoto rizika jsme

¹ Názory autorů citujeme podle Anketa 1998.

si vědomi a s tímto rizikem, a přesvědčením, že vhodnější způsob zpracování titulů nemáme k dispozici, práci předkládáme.

Hlavním účelem této práce je zodpovědět otázku, o čem vypovídají názvy současné české prózy. Proč současné? Pro naši analýzu jsme si museli vybrat omezenou oblast literatury, současnou literaturu jsme vybrali zejména proto, že je tematicky i žánrově pestrá, zároveň se v ní uplatňují různé formy titulu. Současná próza je též čtenářsky nejbližší, persuasivní strategie uplatňované při tvoření jejích názvů

[…]

říci, že by všechna díla vztahující se k jiným dílům projevovala tento vztah i v titulu, avšak aluzí (či přímo citací) umístěnou do titulu je tento vztah posílen. Některé intertextové tituly jsou zřetelnými aluzemi (Kratochvilův *Truchlivý Bůh*, Macurův *Občan Monte Christo*), nebo dokonce doslovnou citací cizího titulu (Kratochvilův *Slib*), v jiných případech je intertextovost titulu zřejmá až v souvislosti s textem díla (spojitost *Santiniho jazyka s Šifrou mistra Leonarda*). Intertextovost jako jeden z hlavních rysů postmoderny nemůžeme však automaticky považovat za estetickou kvalitu díla. Mnohdy se jedná spíše o marketingový tah (iluzivní tituly M. Nezvala, Vieweghovy sériové tituly).

Vedle vytyčených hypotéz jsme došli ještě k dalším zjištěním o současných titulech:

(4) Názvy literárních děl vypovídají o svých autorech. Tituly mohou naznačovat některá fakta o osobním životě spisovatelů (např. do názvu Vieweghova románu *Zapisovatelé otcovské lásky* se promítlo dočasné odloučení od jeho dcery), tyto biografické konotace však zůstávají většinou skryty, až na výjimky nebývají součástí knihy. Názvy však mohou vypovídat i o autorské poetice. Srovnáním několika titulů jednoho autora můžeme dojít ke společným znakům jeho názvů. Ze zkoumaných autorů a jejich děl byly nejvýraznější rysy názvů Jiřího Kratochvila a Martina Nezvala, jimž je společná intertextovost. Z titulu Vladimíra Macury *Ten, který bude* (začátku rozpočítadla) je patrná hravost jako jeden z rysů Macurovy tvorby, nejúspěšnější titul Michala Viewegha *Báječná léta pod psa* prozrazuje svou

oxymoroničností melancholickou grotesku, „poznávací znamení“ Vieweghovy poetiky. Naopak mezi tituly jiných autorů nelze vysledovat společný rys, ani neprozrazují nic o autorově poetice (např. názvy Miloše Urbana, z nichž některé – *Sedmikostelí*, *Santiniho jazyk* – jsou propracovaně zakomponovány do struktury díla, tvoří jeho ústřední prvek, a jiné – *Mrtvý holky* – jsou jen vnějším prvkem bez hlubší motivovanosti v textu díla).

(5) Tituly dále mohou vypovídat o žánru. O útvaru přirozeně nejvíce vypovídají žánrové tituly, kdy je žánr umístěn přímo do titulu (*Povídky o manželství a sexu*, *Medvědí román*, *Siamský příběh*, *Krátké pohádky pro unavené rodiče*). Žánrový titul však může být i mystifikační (žánrové tituly slibující dokumentární literaturu použité pro knihy beletrie: *Deník šílené manželky*, *Paměti poslance parlamentu*). Útvar ale nemusí být v titulu přímo uveden, v případě uzavřených žánrových systémů může být konotován příznakovými slovy, signály historičnosti v případě historických románů (*Boleslav*, *Pole a palisáda*), jazykem vztahujícím se k erotice (*Matky to chtěj taky*, *Nordickou blondýnu jsem ještě nelízala*), který je signifikantní pro erotickou prózu.

(6) V titulech je též často obsaženo zobecnění. V názvu se objevuje plurál, ač v textu knihy je tematizován pouze jedinec, jedna předmětná entita (jeden pár) (*O rodičích a dětech*, *Srdce marionet*, *Bereme, co je*). Domníváme se, že autoři tyto zobecňující názvy volí proto, aby zdůraznili přesah díla.

(7) Tituly jakožto paratextové součásti knih vypovídají mnohé i o záležitostech mimoliterárních, zejména o marketingu knižního trhu, jehož jsou výrazným činitelem. Jak bylo uvedeno v kapitole 4.2, titul literárního díla není výsledkem pouze tvůrčího úsilí autora, ale i snahy nakladatelství vyprodukovat co nejúspěšnější (nejprodávanější) titul. K tomu může napomoci i atraktivní titul, byť třeba úplně nesouvisí s textem literárního díla (to dokládají vyjádření Petry Hůlové a Jakuby Katalpy k jejich neobvyklým – a atraktivním – názvům *Paměť moje babičce* a *Je hlína k snědku?*, které nejsou jejich tvůrčími výtvoři).

Vedle titulu jsme se věnovali i zkoumání dalšího paratextu, podtitulu. Naše zkoumání potvrdilo, že podtitul slouží jako komunikativní instrukce, tj. poskytuje informace o žánru (podtitul *Román světla* románu *Santiniho jazyk*) či tématu (podtitul *Mašínovi a největší příběh studené války* pro román *Zatím dobrý*). V jistých případech ale může podtitul mást nebo přinášet zobecnění místo

konkretizace (podtituly *Pornogroteska za časů terorismu* románu *Nordickou blondýnu jsem ještě nelízala*, *Příběh velké lásky* románu *Magorie*).

Předloženou analýzou jsme snad alespoň částečně zodpověděli otázku, o čem vypovídají názvy současné české prózy. Zároveň jsme chtěli ukázat, že titul literárního díla se neomezuje jen na pojmenovací funkci, jeho důsledná recepce v kontextu celého literárního díla může přispět k pochopení jeho smyslu. Přesto je nutno mít na paměti, že titul sám o sobě nemusí nic znamenat, že vysoce kvalitní literární dílo může být opatřeno prostým a fádním titulem, a naopak brak se může honosit atraktivním titulem, potvrdily se názory Sigizmunda Kržižanovského o neexistenci zaručeně dobrého názvu.

Soustavným zkoumáním poetiky titulu, vztahu textu a titulu literárního díla jsme došli k závěru, že při interpretaci literárního díla – na rozdíl od ekonomických záležitostí knižního trhu – je nutné titul zohlednit, ale stěžejní je stále vlastní text knihy.
