Tituly literárních děl jsou nejvýznamnějším paratextem, často interpretačním klíčem, v němž si v nesčetných variantách konkurují funkce estetická/ atraktivizační s funkcí informativní. Spisovatelé, nakladatelé a v nesvobodných poměrech i cenzori jim věnují mimořádnou pozornost. Nepochopením významu titulu čtenář (i student oboru) riskuje do značné míry nepochopení celého literárního díla. V určitém rozporu s tím je jejich poněkud zaostávající literárněvědná reflexe. Rigorózní práce J. Lesáka (v úvodu zevrubně bilancující stav bádání) ji závažným způsobem obohacuje a prohlubuje.

Předmět zkoumání autor vymezuje časově i druhově současnou prózou. I když si jako interpret vyhrazuje právo na subjektivní výběr, svůj přístup vědomě objektivizuje (s. 46). Potřeby komparace a historické poetiky přitom plně opodstatňují mnohé časové a druhové přesahy mj. i k poezii a k titulům překladovým. Do autorova zorného pole tak vstupuje více než stovka relevantních titulů. Tento kvantitativní údaj však nevystihuje interpretační kvality práce.

Předně si uznání zaslouží komplexní přístup, podrobný materiál pronikavé reflexi z rozmanitých hledisek, jak je naznačuje propracovaná struktura výkladu, nejednou vyhrocená do zajímavých a ne právě snadno řešitelných otázek: *Postmoderní tituly? Je titul opravdu tvůrčí akt? Co zakládá atraktivitu současného knižního názvu?* Autor přichází s vlastní typologií názvů, pátrá postupně po jejich specifických rysech vázaných na různé žánrové oblasti, v neposlední řadě pak předkládá monografickou sondu (názvy próz nejúspěšnějšího současného českého autora M. Viewegha), naznačuje literárnědidaktickou dimenzi dané problematiky a v pozoruhodném finále i další možné strategie jejího výzkumu.

Metodologická náročnost i nesnáz práce spočívá v jejím interdisciplinárním záběru. Pisatel prokázal vynikající orientaci v poetice, literární historii i v lingvostylistice, samozřejmým předpokladem byla i detailní znalost textu příslušných literárních děl, protože právě sémantický náboj titulu často spočívá v napětí s kontextem díla. Oceňuji také vyzrálý styl odborného výkladu, jeho systematičnost, terminologickou čistotu a formulační preciznost, schopnost exaktní kvalifikace velmi různorodých výrazových rejstříků. (Již v rámci tvorby DP byly některé její části úspěšně prezentovány na vědeckých konferencích.)

Předložený spis vnímám i jako nadějný příslib do budoucna. Potřebovali bychom pod lupou poetiky titulu prozkoumat naše kanonické autory, monografii zaměřenou k titulům poezie a jednou snad také interpretační lexikon titulů české moderní literatury. Doufejme, že vědecký talent Mgr. Josefa Lesáka dříve nebo později dostane příležitost tyto výzvy realizovat.

Jeho fundamentální pojednání o poetice titulu vřele doporučuji k obhajobě.